Tarekat Sammaniyah didirikan oleh Muhammad Abd Karim al-Samman al-Madani al-Qadiri al-Quraysyi dan lebih dikenal dengan sebutan al-Samman. Ia dilahirkan di Madinah pada tahun 1132 H/1718 M. yang berasal dari keluarga suku Quraysy dan meninggal dunia di kota yang sama pada tahun 1189 H/1776 M. dimakamkan di Baqi’ dekat kuburan para istri Rasulullah Saw.<sup>7</sup>

Syekh Samman mempelajari tarekat kepada guru-gurunya, semasa kunjungannya ke Mesir (tahun 1760) Syekh Samman belajar tarekat Khalwatiyyah kepada dua gurunya yaitu Muhammad bin Salim Al-Hifwani dan Muhammad Al-Kurdi, selain itu juga Syekh Samman